
 

 

 

Nyhedsbrev, Børnehuset Chili 

September/oktober 2021 

Kære forældre 

Selv om det ikke lige føles sådan i disse dage, så går sommeren på hæld, og 
køligere vejr venter forude. Det er snart tid til termotøj, regntøj og 

gummistøvler. Vi har en hel del glemt tøj – kig lige i gemmekassen, om der er 
noget der tilhører jeres barn.  

Vi afholdte valg til forældrebestyrelsen, den 30.8, og fik valgt en ny 

forældrebestyrelse ind. Der er lagt en oversigt på den nye forældrebestyrelse 
ud på AULA. Forældrebestyrelsen har allerede været i svin, og har skrevet 

høringssvar vedr. budget 22-25. Budgetforslaget ligger tilgængeligt på 
Middelfart kommunes hjemmeside. 

Der afholdes forældremøder på de enkelte baser følgende dage, kl. 17.00-

19.00. På disse møder vil basens personale være til stede, og fortælle om 
hverdagen, planlagte aktiviteter mm. Møderne finder sted på baserne 

Team 1: 22. september 

Team 2: 5. oktober 

Team 3: 4. oktober 

Team 4: 13. oktober 

Vuggestuen: 13. september 

 

Skulle I henover efteråret finde på at rydde ud i gemakkerne – vil vi rigtig 
gerne modtage gryde, potter, pander, piskeris, grydeskeer osv. Børnene synes 

det er rigtig sjovt at lege med ”rigtige” ting, når de kokkererer i sandkassen. Vi 

modtager også med glæde aflagt, men solidt og helt legetøj, spil og bøger, 
ligesom stof, garn, låg, knapper og andre dimsedutter kan forvandles til 

alverdens kreative kreationer. 
 

I de næste måneder arbejder vi ud fra læreplanstemaet Natur, udeliv og 

Science, som afsluttes med vores årlige naturfest, den 29.10, kl. 14.30-16.00. 

Mere om det på AULA, når tiden nærmer sig, men sæt gerne x i kalenderen. 



Og nu kalenderen er fremme, vil jeg lige minde om, at vi, Fredag den 26.11.21 

skal vi have pædagogisk dag i Børnehuset Chili i tidsrummet fra kl. 8.00-

16.00. Det er en dag hvor hele personalegruppen er sammen om arbejdet med 

fælles udviklingsforløb og planlægning. De børn, der kommer denne dag, vil 

blive samlet i Grøn Chili og der vil være vikarer som passer dem den dag. Men 

vi har også brug for jeres hjælp, og vil opfordre jer til at finde en alternativ 

pasningsmulighed denne dag. Der kommer sedler ud på de enkelte baser. 

 

 
Pædagogisk læreplan 

I chili arbejder vi ud fra en årsplan, hvor vi tager udgangspunkt i den 

pædagogiske læreplans 6 overordnede temaer. I september/oktober arbejder 
vi med læreplanstemaet udeliv, natur og sceince. Til hvert læreplanstema 

arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn og med fokus på leg, 
læring og læringsmiljø, børnefællesskaber, børnesyn mm (se nedenstående 

”blomst”, der beskriver læreplanstemaerne og fokusområderne, som der 
arbejdes med i alle sammenhænge). I praksis betyder at vi kigger på det 

enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer og ressourcer. Derfor er det ikke 
alle børn, der er med til det hele eller det samme. For os er den ønskede 

udvikling: at hvert barn bliver udfordret og udvikler sig ud fra deres ståsted 
sammen med andre børn og/eller voksne. 

 
 

Nedenstående finder I nyhedsbreve fra vuggestuen, team 1, 2, 3 og 4, samt 
køkkenet.  

 
 

 
Venlig hilsen Mette 

 
 

 

 



Vuggestuen 

Foruden en dejlig sommerferie, har de forgange 2 måneder budt på et særligt 

fokus på sprog og kommunikation. Sprog og kommunikation fylder utrolig 

meget i vores daglige rutiner og aktiviteter med børnene, men vi har i juli og 

august haft en endnu større bevidsthed omkring hvilke sproglige kompetencer 

vi styrkede i forhold til de aktiviteter vi igangsatte. F.eks. styrker vi særligt 

børnenes ordforråd og sprogforståelse når vi læser med dem, og vi styrker 

børnenes opmærksomhed og hukommelse når vi leger kims leg. Vi afsluttede 

læreplanstemaet med en fælles sproguge, som var med til at inspirere og give 

nye ideer til aktiviteter hvor sproget var i fokus.  

I de kommende to måneder arbejder vi med natur, udeliv og science, hvor vi i 

vuggestuen vil have et særligt fokus på insekter og natur. Vi vil undersøge 

hvilke insekter og kryb der lever i naturen omkring os. Vi vil male på sten, 

bruge ting vi finder i naturen på en kreativ måde. Vi vil prøve at trække flere 

af vores vanlige aktiviteter med udenfor.  

Goddag og farvel: 

Vi har sagt farvel til William som nu er startet i team 2 i børnehaven.  

I september og oktober siger vi igen velkommen til nye børn. Arthur (Lillebror 

til Oscar fra team 4) i september og derefter starter Laura (Lillesøster til Sofie 

fra team 2) til oktober. 

 

 

 

Team 1 

Evaluering på juli og august læreplanstema – Kommunikation og sprog. 

I de forgangne måneder har vores fokus i mange forskellige situationer i løbet 

af dagen været: 

- Dialogen ved måltiderne. 



- Børnene er i løbet af ugen delt i mindre grupper, der matcher deres 

funktionsniveau. 

- Højtlæsning/dialogisk læsning samt kigge og pege i bøger er 

”hverdagskost”. 

- Vi bruger alternative kommunikationsformer såsom konkreter, TTT, 

fotografier, boardmaker for at styrke det enkelte barns sproglige og 

kommunikative udvikling. 

- Øve øjenkontakt ved henvendelse til hinanden. 

- Øve at lytte. 

- Sproguge med fokus på opmærksomhed/hukommelse (KIMS leg, lydlig 

opmærksomhed – Gem Bamse, Spil Vildkatten), historiefortælling 

(Prinsessen på ærten, de 3 bukkebruser og Guldlok og de 3 bjørne), 

sprogforståelse (skattejagt på farver og former, kategorisering af ting fx 

legetøj, dyr, møbler) og ordforråd (dialogisk læsning). 

 

Til hvert læreplanstema arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn. 

Det betyder, at vi kigger på det enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer 

og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der er med til det hele eller det 

samme.  

For os er den ønskede udvikling: At hvert barn bliver udfordret og 

udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre børn og/eller 

voksne. 

September og oktober læreplanstema: Natur, udeliv og science. 

I de kommende 2 måneder har vi særligt fokus på natur, udeliv og science, 

som vil indgå i vores faste aktiviteter.  

Vi ønsker at: 

Børnene skal have fingrene i naturen og at deres nysgerrighed for naturen 

bliver vækket gennem leg/oplevelser/opdagelser i naturen og på legepladsen. 

Børnene lærer at passe på naturen – vi smider ikke affald i naturen. 

Børnene aktivt tager del i forberedelsen til vores Naturfest i oktober måned 

Beskrivelse af vores læreplanstema med fokus på natur, udeliv og science og 

vores evaluering af denne kommer til at ligge i mappen under: Den styrkede 

pædagogiske læreplan. 

Mvh personalet fra Team 1. 



Team 2 

 

Evaluering af juli/august 

I juli og august har læreplanstemaet: Kommunikation og sprog været særligt 

fremtrædende.                              

I børnehavestarterne fortælles der tit eventyr. Vi har fortalt: Rødhætte og 

Ulven, De 3 bukke bruse, Guldlok og de tre bjørne og de tre små grise. 

Børnene sidder forventningsfulde, og kan eventyrene ud og ind, og byder ind 

med det videre hændelsesforløb. Der er meget læring i at se og høre 

ansigtsmimik, og afkode forskelligt tone- og stemmeleje, og generelt forstå 

hvornår skal man grine og hvornår er det alvor. Eventyrene varieres fra gang 

til gang. Der kommer mere handling på og eller bruges andre formuleringer og 

ord som skal udvide barnets ordforråd og sprogforståelse. Vi arbejder med 

barnets opmærksomhed og hukommelse. I uge 34 afsluttede vi 

læreplanstemaet kommunikation og sprog med en sproguge. Her fik vi besøg 

af Bjarke som fortalte eventyr.  Vi lavede forskellige aktiviteter med bl.a. 

mundmotorik, lydlotto, skattejagt med former, og meget, meget mere.  I 

august har vi budt Ofelia velkommen på lilla 1 og Younes velkommen på lilla 2.  

 

September/Oktober 

I september byder vi velkommen til William og Elliot på lilla 1, og Frederik, 

Frida og Naya på lilla 2.  

I denne periode har vi særligt fokus på læreplanstemaet Natur, udeliv og 

science. Vi vil sammen med børnene udforske naturen, hente materialer ind fra 

naturen og bruge dem til at skabe noget andet. Vi vil lave eksperimenter, hvor 

vi med børnene undrer os, blive nysgerrig på og laver hypoteser om årsag, 

sammenhæng og virkning. Vi vil også arbejde med en begyndende matematisk 

opmærksomhed i form af talforståelse, og fornemmelse for størrelser ex. 

mange/få, stor/lille, tung/let, over/under.  

Vi går en våd og koldere tid i møde, så husk praktisk tøj og masser af ekstra 

tøj.  



 

 

Mellemgruppen, Team 3 

Juli måned gik med sommerferie og tilbage i start august, bød vi 2 nye 

kollegaer, Lisbeth og Winnie, velkommen. Det tog, for nogle børn, lidt tid at 

vænne sig til at komme i børnehave igen. Men nu er vi i fuld gang igen. Vi har 

brugt tid på at arbejde med sproget ved at italesætte, hvad vi gør og hvad der 

sker omkring os. Vi har arbejdet med sprog- og sanglege, og afsluttede 

læreplanstemaet med en fælles sproguge, som var med til at inspirere og give 

nye ideer til aktiviteter hvor sproget var i fokus. 

I september og oktober er læreplanstemaet: Natur, udeliv og science. 

Holdene skal på skift, en uge af gangen, til Søbadet. Vi vil bruge den natur der 

er omkring os, stranden, havet, skoven, bakker og skrænter. Vi samler 

materialer til at se på, udforske og være kreative med. (Det vi producerer 

gemmes til naturfesten sidst i oktober). Vi får besøg af naturvejlederen. Vi har 

en båldag og går til naturcentrets legeplads. 

Venlig hilsen team 3 

 

Storegruppen, Team 4:  

Vi har hen over sommeren haft et særligt fokus på børnenes sproglige og 

sociale udvikling. Vi har sluttet måneden af med en fælles sproguge, hvor alle 

har deltaget i nye spændende aktiviteter. Der har bl.a. været fokus på arbejdet 

med børnenes hukommelse og opmærksomhed. Vi har bl.a. haft dialogisk 

læsning og arbejdet med den opdagende skrivning. Derudover havde vi besøg 

af Bjarke der fortalte eventyr. Dette var børnene meget begejstret for. 



Børnene har været nysgerrige og nydt en spændende uge med mange 

aktiviteter – og har også efterspurgt aktiviteterne efter ugen sluttede.  

I september/oktober måned vil vi arbejde særligt med temaet natur, science 

og udeliv. Vi vil derfor tage på ture ud af huset her bl.a. en brombærtur og en 

tur til Kristoffers have, hvor vi vil plukke æbler. Vi er lige nu i fuld gang med at 

lave kreative ting til vores fælles naturfest som falder i sidste uge af oktober 

(den 29. okt.). I de kommende uger vil vi lave en masse spændende ting.  

I uge 37 har vi ”sammen om maden”. Temaet er silden og der vil derfor være 

masse aktiviteter med det. Vi slutter ugen med at gå halvøen rundt (17/9). 

I uge 38 har vi fælles arbejdsuge, hvor børn og voksne arbejder med 

forskellige projekter ude og inde. Meget gerne med hjælp fra jer forældre. 

I uge 39-40 vil hold 1 og 2 skiftevis være en uge i Grimmermosehuset 

(nærmere info følger).    

I uge 41 afvikles der onsdag den 13. forældremøde fra 17-19. Sæt kryds i 

kalenderen.  

I uge 42 har vi efterårsferie.  

Her i september og oktober starter vi også op på at lave SPU (skole-paratheds-

undersøgelse) på børnene. Vi vil løbende indkalde jer til snak, hvis vi oplever 

en bekymring. Ellers er der førskole-samtaler i januar.  

Venlig hilsen Team 3    

Køkken: 

Henover sommeren er der blevet lavet en masse lækkerier fra haven, bl.a. 
blommesaft, marmelade, kartoffelmadder med kartofler af egen avl og en 

masser krydderurter at pynte med. 

Vi glæder os rigtig meget til store maddag, som afholdes torsdag den 16.9 
holder her i Chili. Vi tilbereder og spiser det samme frokostmåltid som 1000-

vis af andre børn i landets dagtilbud. Vi sætter fokus på alt det gode ved en 
madordning, og det med at spise et fælles måltid. Vi vil gøre dagen rigtig 

spændende for jeres børn – hvor de får mulighed for at smage en masse 
forskellige og nye ting. I år skal vi lave mad og aktiviteter med SILDEN som 

omdrejningspunkt. Børnene vil på dagen få et diplom med hjem som bevis på 
at det har deltaget i store maddag 

Vi vil lægge menuen på AULA, så I forældre kan de, hvad børnene skal smage. 

Venlig hilsen Marlene, Ditte og Lisbet 


